
COMUNE DI SARMATO
Provincia di Piacenza

DIPARTIMENTO ASSISTENZA E BENEFICENZA
SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

SERVIZI SOCIALI
DETERMINAZIONE

1

N. 176 REGISTRO GENERALE DATA 15-05-2025

OGGETTO: DGR 428/2025: "Progetto per il contrasto alle povertà educative e la
conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri estivi. PR FSE+
priorità 3 inclusione sociale-obiettivo specifico K. ANNO 2025. CUP D79G25000030002 Rif.
PA. 2025-23825/RER. Adesione e approvazione avvisi pubblici.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3/2025 del 01.04.2025, con cui si nomina, la Dott.ssa
MICHELA RAZZA, in qualità di Responsabile del Settore Servizi Sociali e Scuola dal 01.04.2025
al 31.12.2029;

Premesso che la Regione Emilia-Romagna con DGR 428/2025 ha approvato il “Progetto per il
contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la
frequenza dei centri estivi. PR FSE+ priorità 3 inclusione sociale – obiettivo specifico K. ANNO
2025”, finanziato con risorse del Fondo Sociale Europeo, che prevede un sostegno alle famiglie
consistente in un contributo economico per il pagamento delle rette di iscrizione ai Centri Estivi dei
bambini/e in età tra i 3 ed i 13 anni (nati dal 01/01/2012 al 31/12/2022), o, se disabili certificati ai
sensi della L. 104/1992, fino a 17 anni nel rispetto di specifici requisiti reddituali ed occupazionali;

Precisato che con Deliberazione Giunta Comunale n.64 del 13.05.2025 il Comune di Castel San
Giovanni è stato individuato quale Comune Capofila del Distretto di Ponente per il coordinamento e
la gestione del “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro:
sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri estivi. PR FSE+ priorità 3 inclusione sociale –
obiettivo specifico K. ANNO 2025”.

Dato atto che allo scrivente Comune spetta:
1. Pubblicare, in seguito a procedura ad evidenza pubblica, l’elenco dei Centri Estivi pubblici e
privati cui le famiglie possono accedere per avere il contributo;
2. Adottare un Avviso Pubblico rivolto alle famiglie con i contenuti del Progetto regionale, i criteri
e le modalità per richiedere il contributo;
3. Provvedere successivamente alla raccolta delle domande delle famiglie residenti interessate ad
accedere al contributo e alla verifica del possesso dei requisiti in capo ai beneficiari;
4. Trasmettere le risultanze delle istruttorie al Comune capofila di Castel San Giovanni, che
elaborerà una graduatoria distrettuale delle famiglie individuate come possibili beneficiari del
contributo;
5. Erogare anticipatamente i contributi alle famiglie residenti ammesse sulla base della suddetta
graduatoria distrettuale;
6. Rendicontare al Comune capofila (ai sensi delle direttive regionali) i contributi effettivamente
liquidati ai propri residenti, al fine di incassare la quota di contributo regionale a rimborso delle
somme anticipate;



COMUNE DI SARMATO
Provincia di Piacenza

DIPARTIMENTO ASSISTENZA E BENEFICENZA
SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

SERVIZI SOCIALI
DETERMINAZIONE

2

Considerato che a livello comunale occorre predisporre gli Avvisi Pubblici ed i moduli di
domanda per i Gestori (pubblici e privati) e per le Famiglie, come da schemi Allegati A, A1, B, B1
alla presente Determinazione quali parte sostanziale ed integrante;

Vista la Direttiva n. 469/2019 contenente i requisiti per l'organizzazione e lo svolgimento dei
soggiorni di vacanza socio-educativi in struttura e dei centri estivi – testo coordinato con la DGR
247/2018, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 14/2008;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2024, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Presa d'atto N.A.D.U.P. (nota di aggiornamento al documento
unico di programmazione) triennio 2025-2027;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2024, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione anni 2025/2027 con allegati D.Lgs. 118/2011
e nota integrativa – Esame ed approvazione”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) – Anni 2025/2027
e assegnazione risorse ai Responsabili di Settore”;

Vista la delibera di G.C. n. 08 del 30.01.2025 all’oggetto: "Approvazione del piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027” comprensivo del Piano delle Performance;

Visto il D.Lgs. 267/2000;
Vista la L.R. 12/2003;

DETERMINA

1. Di aderire al Progetto Regionale Emilia-Romagna “Progetto per il contrasto alle povertà
educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri estivi.
PR FSE+ priorità 3 inclusione sociale – obiettivo specifico K. ANNO 2025”, che prevede un
sostegno alle famiglie consistente in un contributo economico per il pagamento delle rette di
iscrizione ai Centri Estivi dei bambini/e in età tra i 3 ed i 13 anni (nati dal 2012 al 2022), o, se
disabili certificati ai sensi della L. 104/1992, fino a 17 anni (nati dal 2008 al 2022) nel rispetto
di specifici requisiti reddituali ed occupazionali;

2. Di dare atto che ai sensi delle direttive regionali spetta al Comune di Castel San Giovanni, in
quanto capofila del Distretto di Ponente, la gestione e il coordinamento del Progetto;

3. Di approvare i gli allegati A, A1, B, B1 inerenti agli schemi di Avvisi Pubblici e moduli di
domanda per i Gestori (pubblici e privati) e per le Famiglie;

4. Di pubblicare, anche sulla home page del sito istituzionale, gli avvisi pubblici per i soggetti
gestori e per le famiglie;



COMUNE DI SARMATO
Provincia di Piacenza

DIPARTIMENTO ASSISTENZA E BENEFICENZA
SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

SERVIZI SOCIALI
DETERMINAZIONE

3

5. Di prendere atto del seguente CUP del Progetto: D79G25000030002 e del Rif. PA. 2025-
23825/RER e di impegnarsi ad indicarli in tutta la documentazione inerente al Progetto;

6. Di pubblicare il presente Atto sulla home page del sito web del Comune di Sarmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(MICHELA RAZZA)

(sottoscritto digitalmente si sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI SARMATO
Provincia di Piacenza

DIPARTIMENTO ASSISTENZA E BENEFICENZA
SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

SERVIZI SOCIALI
DETERMINAZIONE

4


